35 Quod te scire, ipsa indicat res] Quia contristatus corripuisti te foras. D.

36 Partus eveniat] Philumens scilicet. D.

37 Fieri id non] Ms. R. id deest. L.

Nostri vel non habent id, vel collocant ante fieri. B.

38 Abortum esse] Non est Latinam aborta est: sed, abortum fecit. Abortum esse] Deest natum, vel factum, vel absolute. quomodo dicimus, e re nata: vel quemadmodum dicimus, ex te mihi orta est injuria. Dicam abortum esse] Rationabiliter dixit. fit enim abortus mense septimo sine pernicio feminae. Suspectum fore] Suspicabilem, suspiciosum. D.

39 Ex te recte eum natum putent] Nove dixit natum abortum: quasi abortus nascatur. Natum ergo pro facto, conceptoque dixit. D.

Recte natus] Recte natus dicitur, qui ex legitimo matrimonio natus est. R. D.

40 Exponetur] Ad mortem scilicet. Hic tibi nihil est quicquam incommodi] Quam alienus exponitur, et non tollitur pro tuo. Et mire necandi pueri non fit mentio; quia Pamphili filius invenietur, quum ei etiam per patrem puellæ poeta succurrit. Hic tibi nihil est quicquam incommodi] Ab utili. et est παράλογον quartum: ut, nihil vidi quicquam latius. D.

41 Et illi miseræ indigne] Ut non sit ἀνακόλουθον, superiori versui τὸ et

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Adest Parmeno cum pueris : hunc minime'st opus**

**In hac re adesse : nam olim soli credidi,** 50

**Ea me abstinuisse in principio, cum data est :**

**Vereor, si clamorem ejus hic crebro audiat,**

**Ne parturire intelligat. aliquo mihi est**

**Hinc ablegandus, dum parit Philumena.** 54

## ACT. III. SCENA IV.

PARMENO. SOSIA. PAMPHILUS.

**AIN' TU, tibi hoc incommodum evenisse iter ?**

**S. Non hercle verbis, Parmeno, dici potest**

**Tantum, quam re ipsa navigare incommodum'st.**

Versum Gaystus ut spurium et ineptum damnavit. equidem, ut sententiae succurratur, sic emendandum censeo, quò ego eum consilio missum fèci, eodem huic operam dabo. B.

Consilio] I. e. ratione, prudentia. Gio. pro Murena. c. 12. mulieres omnes propter infirmitatem consilii majores in tutorum potestate esse voluerunt. Liv. XXIX. 35. cum omnia ira non consilio gererentur. v. Gronov. ad. Liv. XLIV. 2. R. D.

Huic] Nempe uxoris amori, ut eum missum faciam. R. D.

49 *Adest Parmeno cum pueris]* Quia idem Parmeno est secretorum conscius, addidit, cum pueris. *Minime est opus]* Id est, omnino non est opus. D.

50 *Olim soli credidi]* V. C. olim sibi credidi. L.

52 *Nostri omnes reote habent exaudiat.* B.

53 *Aliquo mihi est hinc ablegandus, dum parit Philumena]* In tota comœdia non cessabit, cum sit piger; nec resciscet aliquid, cum sit curiosus Parmeno. D.

54 *Dum parit Philumena]* Dum alias dummodo, alias donec: nunc, quamdiu. D.

*Ablegandus]* I. e. amandandus. Hoc verbo veteres utuntur de iis quorum presentia molesta est. Liv. I. 35. sub tempus pueros venatum ablegavit. Justin. I. 5. ut ablegatus in Persas ab avo fuerit ubi v. Gronov. R. D.

1 *Ain' tu, tibi hoc incommodum evenisse iter?]* Alia ratio est currentis ad argumenta: alia actuum comicorum. Sed perfecti poetæ est ita servire argumento, ut tamen spectator novis delectationibus teneatur. Nam in hac scena, donec perveniat ad Pamphilum Parmeno, hoc signum inducitur, cum hoc ostenditur, quid mali sit navigatio. *Ain' tu?]* Pro aine tu? Et sic jam aliquid dixisse magni in precedenti oratione ex respondentis sermone demonstratur. *Ain' tu?]* In scena nascitur oratio, aut in scenam defertur. D.

*Ain' tu, tibi hoc incommodum evenisse iter?]* Hæc scena interrogationem, et expositiones breves continet, quemadmodum navigaverunt. E.

*Iter]* Iter dicitur de navigatione Ovid. Epist. XXI. 78. et facere ignava puppe videbar Iter. Sic ire pro navigare. Virg. Æn. IV. 310. et mediis properes aquilonibus ire per altum. R. D.

3 *Tantum, quam re ipsa navigare in-*

PAR. Itane est? S. O fortunate, neseis quid mali

Præterieris, qui nunquam es ingressus mare. 5

Nam alias ut mittam miseras, unam hanc vide :

Dies triginta, aut plus eo, in navi fui,

Cum interea semper mortem expectabam miser :

Ita usque adversa tempestate usi sumus.

PAR. Odiosum. S. Haud clam me est : denique hercle  
aufugerim 10

Potius, quam redeam, si eo mihi redeundum siet.

PAR. Olim quidem te causæ impellebant leves,

commodum est] Ἀσάβλουθον quartum. non enim intulit quantitas, ut Virg. Ge. IV. 411. sed quanto ille magis formas se vertet in omnes : tanto, nato, magis contende tenacis vincula. D.

Tantum quam] Dicitur pro tantum quantum Liv. XXXVII. 51. non tantum gaudium ab recenti metu adtulerunt : quam avertentur famam. Lucanus IX. 766. sed qua non ulla cruenta tantum mortis habet. v. Gronov. in diatriba Staciona 57. et ad Liv. XXVI. 1. R. D.

4 O fortunate! neseis quid mali præterieris] Bene majori affectu dicens, O fortunate, quam si responderet. ita. D.

Neseis quid mali] Posidippus : Ὁ μὴ πηλαυκῶς οὐδὲν ἰσάραξ κανόν. L.

Menander : Πῦρ, καὶ θάλασσα, καὶ γὰρ, καὶ τῆς. W.

5 Qui nunquam es ingressus mare] Proprie dixit ingressus. Nam qui jam navigavit, egressus dicitur : Sic Virg. Æn. I. 176. egressi optata patiuntur troas arena. D.

6 Nam alias ut mittam miseras] Παράλληλα oratoria. Et misera, navigationes scilicet. D.

7 Dies triginta] Accusativus casus : plenum numerum et continuationem rei significat. Dies triginta, aut plus eo, in navi fui] Hoc exitiosam vel sine periculo videri potest. Sed vide quid addat, aut plus eo, in navi. Absoluto eo, ut alibi, annos sexaginta natus es, aut plus eo, ut conjicio. D.

Plus eo, in navi] Priscian. lib. 7. L.

8 Semper mortem expectabam miser] Dura est expectatio mali. Virg. Æn. VI. 614. inclusi penam expectant. Semper mortem expectabam] Id est, horis omnibus, cum continuatione triginta dierum. D.

Cum interea semper mortem expectabam miser] Gravior semper poena est expectare, quam pati. Ut, Æn. VI. 614. inclusi penam expectant. B.

9 Ita usque] Usque, vel diu, vel valde. D.

10 Odiosum] Esse scilicet in mari triginta dies. Et nomen pro adverbio posuit : odiosum pro odiose. Haud clam me est] Αἰτέτως : pro ego maximo intelligo, quam odiosum sit. Nam qui jungunt et sic legunt (qui conjungunt, et sic legunt, ODIO SUM. Hæc verba videntur ponenda esse statim post odiose) : errant, et non intelligunt. Aufugerim] Conjunctivum modum posuit pro indicativo futuro : vel, ut alii dicant, promissivo. Aufugerim] Sic veteres, quod nos fugerim. D.

11 Siet mihi redeundum siet] Pertinet hæc Amphidis dictam apud Stoicæum, Serm. 250. Ἐν εἰς ἀνδραγαθῶν τῆς ἀνθρώπου σέβας, ἤμισθα ταύτας πηλοσάζαν ἴδεναι. Phædrus. I. 18. nemo libenter recedit, qui legit, locum. L.

Bentleius pro siet cum edd. vet. edidit sciam, quod utique elegantiorum efficit sensum. Z.

12 Olim quidem te causæ impellebant

Quod nunc minitare facere, ut faceres, Sosia.

Sed Pamphilum ipsum video stare ante ostium :

Ite intro : ego hunc adibo, ii quid me velit. 15

Here, etiam tu nunc hic stas? PAM. Et quidem te exspecto. PAR. Quid est?

PAM. In arcem transcurso opus est. PAR. Cui homini?

PAM. Tibi.

PAR. In arcem! quid eo? PAM. Callidemidem hospitem

Myconium, qui mecum una advectu'st, conveni. 19

PAR. Perii! vovisse hunc dicam, si salvos domum

*leves*] Miro in servum fugitivum, qui ob vitium huiusmodi, non ob causam fugiat. Et bene *leves* dixit: hæc enim non est *levis*. D.

13 *Quod nunc minitare facere*] Ut sit ordo, olim quidem te cause impellebant *leves*, Sosia, ut faceres quod nunc minitaris facere hac occasione. Artificiose. et in Andria sic ait recusanti perjarium servo Mysis, *nova nunc religio in te incessit? Facere*] Ut faceres. Comicum est et Terentianum. D.

14 *Sed Pamphilum ipsum video*] Ipsum a quo missus sum: vel dominum, ut Græci dicunt *αὐτόν*. D.

15 *Ego hunc adibo*] Vel nova curiositate ait Parmeno. D.

16 *Equidem te exspecto*] Bene excepit (*expectat*. Ms. H.) Pamphilus Parmenonem, ut videatur vera dicturus. *Equidem te exspecto*] Apparet Pamphilum Parmenonis absentiam desiderare: eo quod nunc prior Parmenonem alloquitur. D.

Ne syllaba versui supersit, dele nunc, quod in libris incertam habet sedem. Tum corrige vel *equidem*, vel, quod melius, *expectans*. B.

17 *In arcem transcurso opus est*] Ostendit quam longe sit, cum in arcem (forte, *transcurso* Z.) dicat. Et bene in arcem, quam Minerva condidit. *In arcem*] Pronuncia, ut ostendat quam longe sit in arcem transcurrere. *Transcurso*] Pro transcurrere. *Cui homini?*]

Hæc verba cum sua pronunciatione vim recusationis in se continent. *Cui homini?*] Cum recusatione pronuncian- dum. et est pigri responsio, laborem ad alium transferentis. D.

*In arcem*] Nempe Athenarum, ubi hospes ille videtur Minervæ sacra fecisse et vota post navigationem solvisse. R. D.

18 *Callidemidem hospitem*] Priscian. lib. 6. L.

19 *Qui mecum una advectus est*] Apparet eum cum eo aliquid negotii habere, cum dicit, *qui mecum una est advectus*. D.

LECTIO Bembini *vectus* pro *adrectus* versui convenit. B.

20 *Vovisse hunc dicam, si salvos domum redisset unquam*] Facete dixit. More enim hoc fit eorum, qui, longis itineribus maris periclitati, vovent aliquid, si pervenerint. Et convenit hoc Pamphilo, quem supra male navigasse audierat. D.

*Perii! vovisse hunc dicam, si salvos domum redisset unquam, ut me ambulando rumperet*] Quæ consuetudo est in mari: nam cum periclitantur, ut plurimum aliquod votum proferunt, si salvi terram viderint. E.

*Vovisse hunc dicam*] Alludit ad morem veterum, qui mare ingredienti- bus ali- quid diis vovebant quod post felicem reditum solverent. v. Donat. ad h. l. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Quid, si non veniet? maneamne usque ad vesperum?

PAM. Maneto: curre. PAR. Non queo: ita defessus sum.

PAM. Ille abiit. quid agam infelix? prorsus nescio 30

Quo pacto hoc celem, quod me oravit Myrrha,

Suæ gnatæ partum: nam me miseret mulieris.

Quod potero, faciam; tamen ut pietatem colam:

Nam me parenti potius, quam amori obsequi

facies definiri nequit. Igitur reponere *lentiginosa*. Sic apud Val. Max. I. 7. Ext. 6. *os lentiginosum* occurrit. Cf. Donat. ad Eun. IV. 4. 22. B.

*Cadaverosa facie*] Cadaverosam faciem sic describit Seneca Epist. 122. *ita istorum corpora qui se tenebris dicaverunt facta visuntur. Quippe suspectior illis quam morbo pallentibus color est: languidi et evanidi albent et in vivis caro morticina est.* v. Gesner. in thes. lingue lat. hac voce. R. D.

28 *Quid si non veniet*] Omnia dicit, ne eat. *Maneto: curre*] Etiam Pamphilus tanquam de industria perseverat. *Non queo: ita defessus sum*] Hoc in gestu, et spectaculo plus est; nam incessus et auctor (forte, *incessu et anheliu*) exprimit lassitudinem. D.

*Usque ad vesperum?*] Usque ad noctem. R.

30 *Ille abiit*] Quasi dicat, licet jam loqui. *Ille abiit*] Quasi cum difficultate completam rem ostendit hoc dicto. D.

32 *Suæ gnatæ partum*] *Ἐπιθύνη*. D.

*Suæ gnatæ partum*] Hoc per appositionem, quam vocant, dictum. R. D.

33 *Quod potero, faciam*] Id est, ex labo quantum potero. an quasi proficiens curas, et fessus angore dixit, *quod potero, faciam*: id est, si non potero, cedam amori: et rursus tanquam pietatis admonitus, adjecit exceptionem, *tamen ut pietatem colam*. Servat enim in illo amorem poeta: cujus non penitebit, re cognita, et errore sublato. *Quod potero, faciam*] Id est, amori ob-

sequar. Nam misericordia mulieris de amore descendit. *Quod potero, faciam*] Apparet hoc dictum, defectus (forte, *affectus Z.*) esse, non virtutis. *Tamen ut pietatem colam*] Recordatus est lassam matrem esse ab uxore: hoc enim credit. et ideo se ad exceptionem revocavit; ita se amori cedere oportere, ut non obliviscatur omnino pietatis. Et bene in eam causam contulit necessitatem non reducendæ uxoris, quæ invenietur nulla esse. Sunt tamen qui manente eadem sententia, totum hoc jurgant, *quod potero, faciam, tamen ut pietatem colam*: hoc est, in quantum potero, dabo operam adversus amorem, ut emisso eo, pietatem colam. Et subjungitur causa. *Tamen ut pietatem colam*] Deest ita: ut sit tamen pro duntaxat: ut sit, ita ut pietatem colam. Dixerat enim, *quod potero*: et ideo addidit exceptionem, *tamen ut pietatem colam*: id est, non sum oblitus et matris. *Tamen*] Pro ita tamen. D.

*Quod potero, faciam: tamen ut pietatem colam*] Deliberatio illa nunc breviter repetitur, an partum celet, an ducat uxorem. Verum tandem consentit, ut celet. Non vult autem reducere, quia adhuc credit, puellam idcirco discessisse, quod jurgium cum matre suscepit. Hoc enim dixit, *quod potero, faciam: tamen ut pietatem colam*. R.

34 *Nam me parenti potius, quam amori*] Amori, scilicet uxoris, quia dixit, *quod potero, faciam*. Et hoc est quod dixerat, *quod potero, faciam*. (verba et—*faciam* absunt a Ms. H.) D.

Oportet. atque ecce Phidippum et patrem . . . 35  
 Video: horsum pergunt. quid dicam hisce, incertus sum.

## ACT. III. SCENA V.

LACHES. PHIDIPPUS. PAMPHILUS.

DIXTIN' dudum, illam dixisse, se expectare filium?

PH. Factum. L. Venisse aiunt: redeat. PA. Quam

causam dicam patri,

Quamobrem non reducam, nescio. L. Quem ego hic

audivi loqui?

PA. Certum affirmare est viam me, quam decrevi persequi.

35 Atque! Interjectio est contenti et conturbati. D.

36 Horsum pergunt] Modo pergunt, pro eunt. alias perseverant. D.

1 Dixin' dudum, dixisse illam, se expectare] Facete principium est interrogantis ita, ut sciat quid sibi respondurus sit, quem interrogat. Illatus est enim argumentum per *ἐπιχειρηματικόν*. Dixin' dudum] Quia dixerat, sancte adjurat, non posse Pamphilo se, absente perdurare. Dixin' dudum] Captiosa interrogatione cœpit, dicturus, venisse aiunt, redeat. D.

Dixin' dudum, illam dixisse, se expectare?] Hæc scena utriusque parentis continet verba, quemadmodum cogunt Pamphilum reducere uxorem. Simplex hic oratio est. Supra Phidippus dixerat, sancte adjurat, non posse, Pamphilo absente, perdurare apud vos. hinc positum, dixin' dudum, illam dixisse, se expectare filium? E.

Dixisse, se expectare] In Ms. R. se deest. L.

2 Factum]. Id est, dixisse illam, aiunt me. Et deest est: ut sit, factum est. D.

Cum et male accentus incidat caudam, et tria verba continua in *am* exeant: Terentius scripsit, causas quid dicam patri. B.

3 Quamobrem non reducam, nescio] Habet causam, sed non vult veram dicere; et præterea non vult cum invidia matris sue loqui, si in illam conferat, ut uxorem non reducat domum. Quem ego hic audivi loqui] Ut solent, primo personas inducit secum loquentes: deinde ipsas convenire invicem: ut alibi, quis hoc loquitur? Mysis, salve. D.

4 Certum affirmare est viam me] Adversus omnia obstinate agere, id est, contra omnes. Affirmare est viam me quam decrevi persequi] Id est, ut matri potius, quam amori, morem gerat (geram.) D.

Certum affirmare est viam me, quam decrevi persequi] Ut istam non reducam. E.

Viam persequi] Translatio sumpta est a viatoribus, qui ab itinere non defleunt. Viam sequi metaphorice dixit Cic. Catil. IV. 5. R. D.

L. **Ipsus est, de quo hoc agebam tecum.** PA. **Salve, mi pater.** 5

L. **Gnate mi, salve.** PH. **Bene factum te advenisse, Pamphile;**

**Atque adeo, quod maximum'st, salvum atque validum.**

PA. **Creditur.**

L. **Advenis modo?** PA. **Admodum.** L. **Cedo, quid reliquit Phania**

**Consobrinus noster?** PA. **Sane hercle homo voluptati obsequens**

**Fuit, dum vixit: et qui sic sunt, haud multum heredem juvant.** 10

**Sibi vero hanc laudem relinquunt: vixit, dum vixit, bene.**

7 *Atque adeo, quod maximum est, salvum atque validum*] Ordo est, primum *advenisse*, deinde *salvum*, postremo *validum*. *Salvum atque validum*] *Αἰζηρός* ad salutem. *Validus* namque, robustus et habitior corpore. *Quod maximum est*] *Legitur et quod maxime est. Creditur*] *Minus blande respondet, de repudio locuturus. D.*

*Atque adeo*] Ms. R. *et adeo. L.*

*Placet et adeo; quod et plurimi et vetusti habent. B.*

8 *Advenis modo?*] *Difficile invenitur presentis temporis modo. Atque ut ostendat esse momentum etiam presentis temporis, dixit admodum: quod est minus (nimis Mss. et edd. ante Steph.) Advenis modo?*] *Virg. Æn. X. 238. vigilans, deum gens, Ænea? vigila. Admodum*] *Excusatio cur adhuc non viderit patrem. Cedo, quid reliquit Phania consobrinus noster*] *Utrum jactanter Laches de hereditate loquitur presentis socero, ut illam cupidiorum faciat ad revocandam (remittendam) filiam? Et fit sæpe hoc, ut ex alio principio pervenire queramus ad ea, quæ volumus dicere. An ideo, ut se jactet, sciat ut rem, et divitias suas: cupidiorum soceram redditorum? D.*

*Admodum*] *Est assentiendi particula, quæ comici, et qui dialogos scribant,*

*in responsionibus utantur in Phorm. II. 2. 1. ais conspectum veritum hinc abiss? admodum. Cic. de Legib. III. 11. scis, solere in hujusmodi sermone, ut transiri alio possit, admodum dici, quem locum male sollicitavit Davisius. R. D.*

9 *Consobrinus noster*] *Quasi sororius. Sobrini, sunt ex duabus sororibus. Consobrini, ex fratre et sorore. Et propinquitate Terentius frequentata movetur (ad propinquitatis frequentatæ Terentius monet codd. vet.) et heredum. Consobrinus noster*] *Quam de fratre natus est alter, et alter ex sorore, consobrini: quum ex fratribus, patruelos dicuntur. Sane hercle homo voluptati obsequens fuit*] *Sane, satis, valide. Nam qui sanus, et validus est. Voluptati obsequens fuit*] *Contra facit Pamphilus: diajungi enim volens, nihil dicat, vel parum relictum. D.*

10 *Haud multum heredem juvant*] *Param consulant heredi. D.*

*Haud multum heredem juvant*] *I. e. non valde augent lucrum heredis; multum est valde. Nepos in Conone c. 2. hic multum ducem summum Agesilaum impedivit. Sallust. in Catil. c. 27. cum suis consiliis multum obficere. R. D.*

11 *Sibi vero hanc laudem relinquunt: vixit, dum vixit, bene*] *Bene et facete, nihil heredi relinquunt, sibi vero relin-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**PH.** Noli fodere: jussi. **L.** Sed eam jam remittet. **PH.**  
Scilicet.

**PA.** Omnem rem scio, ut sit gesta: adveniens audivi  
omnia.

**L.** At istos invidos di perdant, qui hæc libenter nun-  
ciant! 19

**PA.** Ego me scio cavisse, ne ulla merito contumelia  
Fieri a vobis posset: idque si nunc memorare hic velim,  
Quam fideli animo, et benigno in illam, et clementi fui,  
Vere possum: ni te ex ipsa hæc magis velim resciscere.  
Namque eo pacto maxime apud te meo erit ingenio fides,  
Cum illa, quæ nunc in me iniqua est, æqua de me dix-  
erit: 25

Neque mea culpa hoc discidium evenisse, id testor deos,

Hoc sunt exordium, cur non reducat.  
Commendat personam suam, quod sem-  
per fideli animo fuit in illam, et, dicit  
(dicit, vel, addit Z.) non sua causa fieri  
discidium. E.

17 Fodere] Scilicet latus, quod fa-  
ciunt, qui alterum alienius rei admo-  
nere volunt. Horat. epist. I. 6. 50. mer-  
cenar servum qui dicitur nomina, levum.  
Qui fodit latus ubi v. Lambin. R. D.

18 Omnem rem scio, ut sit gesta]  
Virg. Æn. II. 4. Trojanas ut opes et la-  
mentabile regnum, &c. D.

Audivi omnia] Ms. R. audivi omnia  
modo. L.

Nostri in fine addunt modo; et in  
uno regio deest omnia, reote. Nam jam  
dixit omnem rem. B.

19 At istos invidos di perdant] Bene  
invidos, qui matrimonio invident: ergo  
revocanda uxor est. Et adeo non puduit  
mendacii honesto deprehensum senem,  
ut invidos faceret, qui vera prodide-  
rant. D.

20 Ego me scio cavisse] Principium  
a tempore, a dictis, factisque, tam suis  
quam adversariorum: et ab anteacta  
vita et presenti. Ego scio me cavisse, ne  
ulla merito contumelia] Mire addidit  
merito. non enim curere inquit, ne fieret  
illud, potui: Igitur (non enim cavere potui,

inquit, ne fieret. Cavi igitur) ne meri-  
to fieret, quod in me fuit. D.

21 Idque si nunc] Ab anteacta vita:  
D.

22 Et clementi fui] Pro fuerit. in-  
dicativum pro conjunctivo posuit. D.

Et benigno in illam] Plurimi vet. et  
Ms. R. quam fideli animo in illam, et  
clementi fui. quod verius puto. L.

23 Ni te ex ipsa hæc magis velim res-  
ciscere] Παράλληλως. D.

Ni te ex ipsa] V. C. nisi ex ipsa. L.

24 Namque eo pacto maxime apud te  
meo erit ingenio fides] Bene, non dictis,  
sed ingenio. D.

25 Quam illa, quæ nunc in me iniqua  
est, æqua] Iniqua æqua, ex Terentianis  
sunt Terentianæ. Et bonum argumen-  
tum. Nam et Virg. Æn. I. 629. ipse  
hostis Teucros insigni laude ferebat, in-  
quit. et Cicero, te ipso teste iniquus, et-  
que improbo: verum ad hanc rem satis  
idoneo: te, inquam teste, dicam. In me  
iniqua est, æqua de me dicit] Quia  
adversarii testimoniam, si contra se di-  
cat, tam grave est, quam vel boni vi-  
ri. D.

Meliores et plures nostri meliore or-  
dine ponunt, cum illa, quæ in me nunc  
iniqua, &c. B.

26 Neque mea culpa hoc discidium

Sed quando sese esse indignam deputat matri meae,  
Cui concedat, cujusque mores toleret sua modestia:  
Neque alio pacto componi potest inter eas gratia:  
Segreganda aut mater a me est, Phidippe, aut Philo-  
mena. 30

Nunc me pietas matris potius commodum suadet sequi.  
L. Pamphile, haud invito ad aures sermo mihi accessit  
tuis,

*evenisse*] Non ergo quid fiat, verum per quos fiat, querendum est. Et nimis abrupte dixit *evenisse*, non *evenire*. Hoc *evenisse* dissidium] Ad confirmationem, non *evenire*, sed *evenisse* dixit. D.

27 *Sed quando sese esse indignam*] Hoc sic profert, ut eam ostendat causam esse dissidii: et hoc ipso tentat, utrum dotem relinquere possit (*fas sit*.) Et ideo supra, *neque mea culpa hoc dissidium evenisse, id testor deos*, inquit. *Deputat matri meae, cui concedat*] Fortasse ergo indigna est, et recte deputat: mihi tamen mater colenda est; hoc sentit. *Deputat matri meae, cui concedat*] *Ex irrogatu matri meae, ut idonea sit causa repudii*. D.

*Sed quando sese esse indignam deputat matri meae, cujus mores toleret*] Cum neque aliter gratia ulla inter eas componi possit, purgat se, quod pietatis causa velit reducere uxorem. E.

Hunc et seq. versum sic lege et distingue, *séd quando esse indignam sese deputat, matri meae* | *Que concedat, quaeque ejus mores, &c.* Pro cui in Bombino a manu secunda recte est *que*. Et unus e Meadianis priorem versum collocat, uti a nobis factum esse vides. B.

*Quando sese indignam deputat matri meae qui concedat*] h. e. quando putat, a se non deberi postulari, ut matri meae concedat. Nam pro cui omnino legendum *que*. v. Gronov. Observ. III. 8. Bentl. ad h. l. et not. ad Euseb. V. 226. R. D.

28 *Cujusque mores toleret*] Hoc melius, quam obsequatur, aut inerviat. *Mores toleret*] Bene mores; ut *amicus*: notat enim pravitatem: unde *senes*, *merci*

*appellantur*. Horatius, Carm. I. 9. 17. *dones virenti cunitas abest Marce. Mores toleret sua modestia*] O temperantiam! *Mores* potius quam *injurias* dixit. D.

29 *Neque alio pacto componi potest*] Nisi ut concedat matri, toleretque mores ejus. D.

Versus causa lege, *neque alio compo- ni pacto potis inter eas gratias*. B.

30 *Segreganda aut mater est a me, Phidippe*] Bene tanquam ex deliberatione colligit, quod facturus est. Et mollius *segreganda*, quam *excludenda*. D.

31 *Nunc me pietas matris potius commodum suadet sequi*] Quam mollibus verbis repudium nunciatam est a Pamphilo! D.

*Me suadet*] *Suadere* et *persuadere* interdum cum *acensat* construntur, ut exemplis docet Burmann. ad Phaedr. I. 15. 6. Sed hic melius est. *me* cum infinitivo *sequi* jungere, *nunc pietas mihi suadet, me matris potius commodum sequi*. R. D.

*Commodum sequi*] I. e. ut v. 45. loquitur, se matris commodis accommodare. Cic. act. I. in Verr. c. 7. *non expiationem populi. Romani sequentur*. R. D.

32 *Ad aures haud invito*] Optime dictam, *haud invito*. non enim in totam volenti, quippe de dissidio: sed tamen quia pie loquens est, mediocriter approbavit. *Pamphile, ad aures haud invito*] Gravis oratio est a nomine incepta. Virg. Aen. XII. 19. *O praetans animi juvenis*. Et est figura *ἀντίρρησις*. Sic Virg. Ecl. VII. 17. *posthabui tamen il-*

Quum te postputasse omnes res præ parente intelligo.  
Verum vide, ne impulsus ira prave insistas, Pam-  
phile. 34

PA. Quibus iris impulsus nunc in illam iniquos siem?  
Quæ nunquam quicquam erga me commerita'st, pater,  
Quod nollem: et sæpe, quod vellem, meritam scio:  
Amoque, et laudo, et vehementer desidero.  
Nam fuisse erga me miro ingenio, expertus sum:

*lorum mea seria ludo. Haud invito sermo mihi accessit tuus]* Senili loquacitate: pro, recte locutus es. D.

*Sermo accessit]* Recte e Mss. emendavit Palmerius *ad aures mihi sermo accidit tuus*. Hæc enim est legitima loquendi forma. Rutil. Lup. I. 58. *id vehementer jucundum auribus accidere consuevit* ubi v. quæ notavimus. R. D.

33 *Omnes res]* Plus dixit, quam si uxorem diceret. *Præ parente intelligo]* Bene parente: quod nomen commune et cum patre est, et cum omnibus, quos hæc necessitudo conjungit. Melius ergo, quam si diceret *matrem*. D.

*Quum te postputasse]* In Ms. R. *te*, omissum est. L.

Repone, quod Terentio, tanto artifice dignius est, *cum res postputasse te omnis*. B.

34 *Verum vide ne impulsus ira prave insistas, Pamphile]* Leniter et suadenter: *Ira]* Non ergo iudicio. *Insistas Pamphile]* Non enim incipere, sed insistere hic malum est. D.